MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 2/2019 - CC/CGEN/DREP/DGES/RIFB/IFB

EDITAL Nº 26/CEST-IFB, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna
em Curso Superior de Graduação do Instituto Federal de Brasília – Campus Estrutural - para o

Primeiro Semestre de 2019 – Seleção 2019/1

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

nomeado pela Portaria Nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de

janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais publica o Resultado Final e

Convocação para Matrícula em 1ª chamada.

 1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Divulga-se o resultado final do edital do Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de

Diploma, Transferências Externa e Interna em Curso Superior de Graduação do Instituto Federal de

Brasília – Campus Estrutural - para o Primeiro Semestre de 2019 – Seleção 2019/1 conforme lista

abaixo:

Portador de Diploma

Candidato: Adriana Correia da Silva Oliveira

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Linguagem e Produção de Texto Deferido

Libras Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Indeferido

Cálculo III Indeferido

Probabilidade e Estatística Indeferido

Álgebra Linear Indeferido

Equações Diferenciais Ordinárias Indeferido

Sociologia da Educação Deferido

Psicologia da Educação Deferido

Física Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Allan Sousa Sales

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Matemática Financeira Deferido

Probabilidade e Estatística Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Introdução a Ciência da Computação Indeferido

Libras Deferido

Linguagem e Produção de Texto Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Antônia Luzinete Ferreira dos Santos

Componente Curricular Situação

Sociologia da Educação Deferido

Metodologia Científica Deferido

História da Educação Deferido

Filosofia da Educação Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Didática I Deferido

Didática II Deferido

Psicologia da Educação Indeferido

Fundamentos da Matemática Indeferido

Introdução a Ciência da Computação Indeferido

Linguagem e Produção de Texto Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: César Augusto dos Santos Rosa

Componente Curricular Situação

Cálculo Numérico Deferido

Probabilidade e Estatística Deferido

Física I Deferido

Equações Diferenciais Ordinárias Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Cálculo III Deferido

Geometria Analítica Deferido

Álgebra Linear Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Charlene Bezerra S Rodrigues

Componente Curricular Situação

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Metodologia Científica Indeferido

Matemática Financeira Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Estatística Básica Indeferido

Inglês Instrumental Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Cristina de Madariaga Rocha Freitas

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Fundamentos da Matemática Indeferido

Estatística Básica Deferido

Cálculo I Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Cálculo Numérico Deferido

Práticas de Ensino I Deferido

Práticas de Ensino II Deferido

Práticas de Ensino III Deferido

Práticas de Ensino IV Deferido

Introdução a lógica matemática Deferido

Inglês Instrumental Deferido

Linguagem e Produção de Texto Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Edgar José Canêdo

Componente Curricular Situação

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Fundamentos da matemática Deferido

Estatística Básica Deferido

Matemática Financeira Deferido

Inglês Instrumental Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Edmilsom Moreira do Vale

Componente Curricular Situação

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Cálculo Numérico Deferido

Geometria Analítica Indeferido

Álgebra Linear Indeferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Cálculo III Deferido

Física Deferido

Metodologia Científica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Fabiana Martins Guimarães

Componente Curricular Situação

Matemática Financeira Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Francisco Elrisdenis Batista Costa

Componente Curricular Situação

Cálculo I Indeferido

Matemática Financeira Deferido

Introdução a Ciência da Computação Indeferido

Estatística Básica Deferido

Metodologia Científica Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Introdução a lógica matemática Deferido

Filosofia da Educação Deferido

Psicologia da Educação Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Gilberto Barbosa Lacerda Filho

Componente Curricular Situação

Sociologia da Educação Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Igor Dantas Campos

Componente Curricular Situação

Física Deferido

Libras Deferido

Fundamentos da matemática Deferido

Tópicos de Física Deferido

Cálculo I Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Ivan Barros de Lima

Componente Curricular Situação

Não apresentou as ementas/plano de ensino das disciplinas conforme item 6.2, d do

edital.

Situação Indeferido

Candidato: José Estenio Holanda

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Mábia Antonio Pereira

Componente Curricular Situação

Sociologia da Educação Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Maria Auxiliadora de Jesus Santos

Componente Curricular Situação

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Sociologia da Educação Indeferido

Psicologia da Educação Indeferido

Matemática Financeira Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Fundamentos da Matemática Indeferido

Cálculo I Indeferido

Metodologia Científica Deferido

Estatística Básica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Mateus Fernandes Azevedo Martins

Componente Curricular Situação

Didática I Deferido

Didática II Deferido

Libras Deferido

Física Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Metodologia Científica Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Álgebra linear Deferido

Desenho Geométrico Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Michele de Souza Amorim

Componente Curricular Situação

Não apresentou as ementas/plano de ensino das disciplinas conforme item 6.2, d do

edital.

Situação Indeferido

Candidato: Nára Rubia Ferreira Campos

Componente Curricular Situação

Linguagem e Produção de Texto Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Osvaldo Constantino dos S Júnior

Componente Curricular Situação

Cálculo Numérico Indeferido

Sociologia da Educação Deferido

Introdução a lógica matemática Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Geometria Analítica Deferido

Estatística Básica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Paula Dayanna Lima Ferreira Almeida

Componente Curricular Situação

Filosofia da Educação Indeferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Metodologia Científica Deferido

Psicologia da Educação Indeferido

Sociologia da Educação Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato:

Paulo Rogério Mascarenhas de
Almeida

Componente Curricular Situação

Filosofia da Educação Indeferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Metodologia Científica Deferido

Sociologia da Educação Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Ricardo Luís Matos Teixeira

Componente Curricular Situação

Fundamentos da matemática Deferido

Cálculo I Deferido

Estatística Básica Deferido

Probabilidade e Estatística Deferido

Matemática Financeira Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Metodologia Científica Deferido

Sociologia da Educação Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Tames Barbosa da Silva

Componente Curricular Situação

Não apresentou as ementas/plano de ensino das disciplinas conforme item 6.2, d do

edital.

Situação Indeferido

Candidato: Teddy Andrade Rodrigues

Componente Curricular Situação

Não apresentou as ementas/plano de ensino das disciplinas conforme item 6.2, d do

edital.

Situação Indeferido

Candidato: Thamara Giorietti de Freitas Tabosa

Componente Curricular Situação

Sociologia da Educação Deferido

Metodologia Científica Deferido

História da Educação Deferido

Filosofia da Educação Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Didática I Deferido

Didática II Deferido

Psicologia da Educação Deferido

Libras Deferido

Linguagem e Produção de Texto Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Transferência Interna

Não houve inscritos

Transferência Externa

Candidato: Cleberson Carvalho de Almeida

Componente Curricular Situação

História da Matemática Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Didática I Deferido

Prática de Ensino V Deferido

Sociologia da Educação Deferido

Geometria I Deferido

História da Educação Deferido

Filosofia da Educação Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Física Deferido

Psicologia da Educação Indeferido

Cálculo Numérico Deferido

Geometria Analítica Deferido

Desenho Geométrico Deferido

Fundamentos da matemática Deferido

Álgebra Linear Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Estágio I Deferido

Estágio II Deferido

Estágio III Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Custódio de Meneses Lima

Componente Curricular Situação

Filosofia da Educação Indeferido

Sociologia da Educação Indeferido

História da Educação Deferido

Prática de Ensino I Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Diego Gaspar Rocha

Componente Curricular Situação

Inglês Instrumental Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Cálculo I Indeferido

Cálculo II Indeferido

Cálculo III Indeferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

Física Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Fábio Silva de Jesus

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Indeferido

Linguagem e Produção de Textos Indeferido

Sociologia da Educação Indeferido

Filosofia da Educação Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Kézia Bispo dos Santos

Componente Curricular Situação

Sociologia da Educação Indeferido

Filosofia da Educação Indeferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Libras Deferido

Fundamentos da matemática Deferido

Geometria I Indeferido

Geometria Analítica Indeferido

Didática I Deferido

Psicologia da Educação Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Igor Matsumoto Nobre de Castro

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo Numérico Deferido

Fundamentos da Matemática Indeferido

Física I Deferido

História da Educação Deferido

Cálculo II Deferido

Cálculo III Indeferido

Álgebra Indeferido

Filosofia da Educação Deferido

Didática I Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Manoel Bezerra de Menezes Neto

Componente Curricular Situação

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Cálculo III Deferido

Álgebra Linear Deferido

Teoria dos Números Deferido

Equações Diferenciais Ordinárias Deferido

Geometria I Deferido

Geometria II Deferido

Cálculo Numérico Deferido

Filosofia da Educação Deferido

Física Deferido

Psicologia da Educação Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Geometria Analítica Deferido

Organização da Educação do Brasil Deferido

Álgebra Deferido

Introdução a lógica matemática Deferido

Didática I Deferido

Didática II Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Marta Lima Soares Martins

Componente Curricular Situação

Cálculo I Indeferido

Introdução a Ciência da Computação Indeferido

Estatística Básica Indeferido

Sociologia da Educação Deferido

Libras Indeferido

Desenho Geométrico Indeferido

Cálculo I Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

2. DA MATRÍCULA

2.1 A matrícula dos candidatos/discentes deferidos dentro do número de vagas será realizada em 1ª

chamada no horários e datas conforme o quadro abaixo:

LOCAL ENDEREÇO DATA HORÁRIOS

Registro

Acadêmico

 IFB Campus Estrutural

Área Especial n° 01,

Quadra 16, Cidade do

Automóvel, SCIA,

Estrutural, Brasília/DF.

18 à

20/02/2019
9:00 às 19:00

2.2 A matrícula poderá ser feita por terceiros; exigindo-se, neste caso, procuração simples de próprio

punho do candidato/discente, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do

documento de identidade original do procurador.

2.3 Conforme determinação da Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009, é proibido que uma mesma

pessoa ocupe, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 vagas, no mesmo

curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o

território nacional.

2.4 São documentos exigidos para efetivação da matrícula (apresentar original e cópia):

PARA PORTADOR DE DIPLOMA DE
CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO
PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNA
OU INTERNA EM CURSO SUPERIOR
DE GRADUAÇÃO

PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNA
OU INTERNA EM CURSO SUPERIOR
DE GRADUAÇÃO

a) Diploma de curso superior reconhecido

pelo MEC;

b) Histórico acadêmico/escolar do curso

superior, com carga horária dos

componentes curriculares, notas ou

menções, em que conste o número da

autorização de funcionamento e o número

da portaria de reconhecimento do curso

pelo MEC;

c) Documento de identificação válido e

com foto (Carteira de identidade; Carteira

de Registro Profissional; Carteira de

Trabalho ou Passaporte);

d) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; f)

CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não

constar na carteira de identidade;

e) Comprovante de residência com CEP

ou declaração de próprio punho;

f) Certificado de reservista ou de dispensa

de corporação, para maiores de 18 anos

do sexo masculino;

g) Declaração de que, na condição de

estudante, não ocupa, simultaneamente,

no curso de graduação, outra vaga em

instituição pública de ensino superior em

todo o território nacional;

h) Anexo A preenchido.

a) Histórico acadêmico/escolar do curso

superior, com carga horária dos

componentes curriculares, notas ou

menções, em que conste o número da

autorização de funcionamento e o número

da portaria de reconhecimento do curso

pelo MEC;

b) Documento de identificação válido e

com foto (Carteira de identidade; Carteira

de Registro Profissional; Carteira de

Trabalho ou Passaporte

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se

não constar na carteira de identidade;

e) Comprovante de residência com CEP

ou declaração de próprio punho;

f) Certificado de reservista ou de dispensa

de corporação, para maiores de 18 anos

do sexo masculino;

g) Declaração de que, na condição de

estudante, não ocupa, simultaneamente,

no curso de graduação, outra vaga em

instituição pública de ensino superior em

todo o território nacional;

h) Anexo A preenchido.

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade do

Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF, CEP

71.255-200

(61) 2103-2160

Marcelo Silva Leite

Diretor Geral do Campus Estrutural

Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 14/02/2019 15:56:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15708

b5245cc5e1

	Documento assinado eletronicamente por: